
Základní principy Úmluvy o ochraně dětí a 

spolupráci při mezinárodním osvojení 

Mikulov, 15. – 16. 11. 2018

Markéta Nováková



Mezinárodní osvojení – prameny

Úmluva o právech dítěte [čl. 21 písm. b)]

➢ osvojení v cizí zemi lze považovat za náhradní 

způsob péče o dítě, pokud dítě nemůže být 

předáno do výchovy v zařízení péče o děti nebo v 

rodině osvojitele nebo o ně nemůže být 

pečováno jiným vhodným způsobem („…if the child 

cannot be placed in a foster or an adoptive family or 

cannot in any suitable manner be cared for“) v zemi 

původu, 



Mezinárodní osvojení – prameny

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním 

osvojení (Haag,  29.5.1993) – HAÚ

CÍLE ÚMLUVY:

➢ Předcházení prodeji, únosům dětí

➢ Vytvoření záruk toho, aby se mezinárodní osvojení 

uskutečňovala v nejlepším zájmu dítěte a respektovala 

jeho základní práva uznávaná mezinárodním právem



Mezinárodní osvojení – prameny

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním 

osvojení (Haag,  29.5.1993) – HAÚ

➢ Vytvoření systému spolupráce mezi smluvními státy, aby 

se předcházelo únosům, prodeji a obchodování s dětmi –

tzv. „haagský mechanismus“ – ústřední orgány, pověřené 

organizace

➢ Rozdělení odpovědnosti mezi státy přijímající (vhodnost a 

způsobilost osvojitelů, poradenství, podmínky vstupu dítěte 

a pobytu v přijímající zemi) a státy původu (subsidiarita, 

osvojitelnost dítěte, podmínky udělení souhlasů, vyloučení 

úplaty, participace dítěte – souhlas, poradenství) 



Mezinárodní osvojení – prameny

Úmluva o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním 

osvojení (Haag,  29.5.1993) – HAÚ

➢ Zabezpečení uznávání osvojení ve smluvních státech  

uskutečněných v souladu s Úmluvou



Mezinárodní osvojení dle HAÚ - definice

Čl.2 HAÚ

➢ dítě, jehož obvyklé bydliště je v jednom smluvním státě 

("stát původu"), bylo přemístěno, je přemisťováno nebo 

má být přemístěno do jiného smluvního státu ("přijímající 

stát") buď po svém osvojení ve státě původu manželi 

nebo jednou osobou s obvyklým bydlištěm v přijímajícím 

státě nebo za účelem takového osvojení v přijímajícím 

státě nebo ve státě původu.



Mezinárodní osvojení – subsidiarita

➢ Do ciziny lze osvojit pouze dítě, kterému se po dobu 6

měsíců nepodařilo nalézt náhradní rodinnou péči ( § 22

odst. 8 ZSPOD)

➢ Hledání v biologické rodině

➢ Mezikrajová spolupráce

➢ Jiné formy přeshraniční péče o děti



Děkuji za pozornost  


